[bookmark: Content]

红炉府发〔2021〕69号

重庆市永川区红炉镇人民政府
关于加强基层消防安全网格化监管工作方案的通知

镇属各部门、各村（社区）、各企业：
现将《红炉镇加强基层消防安全网格化监管工作方案》印发给你们，请根据实际，认真贯彻执行。

重庆市永川区红炉镇人民政府
                              2021年 9月30日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

红炉镇加强基层消防安全网格化监管工作方案

为进一步加强基层消防安全工作，全面提升基层消防安全工作信息化和社会化水平，结合我镇实际，特制定本方案。
　　一、指导思想
全面落实消防安全责任制为核心，以层级负责为基础，以细分区域为平台，以提高效率为目标，以“定位网格化、内容多元化、项目精细化、服务规范化、管理信息化”为管理手段，推行“网格化”管理，逐步实现消防安全监管的全覆盖与服务的全方位，夯实基层消防安全管理工作，最大限度地预防和减少消防安全事故的发生，推动辖区安全形势持续稳定向好发展。
二、工作目标
明确各部门、村（社区）委员会和网格管理人员消防安全网格化监管职责，建立责任明晰、机制健全、运行高效的消防安全网格化管理组织和工作机制，全面推行消防安全管理工作，建成全域覆盖、资源整合、上下联动、运行高效的基层消防安全网格化监管体系,确保辖区消防安全。
三、组织领导
组  长：李建勋  党委副书记、镇长
副组长：黄贤波  党委委员、人大主席
穆勇全  党委副书记
罗明平  副镇长
张增旗  副镇长
肖  璐  党委委员、宣传统战委员
蒋  琼  党委委员、组织委员
喻安然  党委委员、武装部长、副镇长
杨  勇  党委委员、纪委书记
成  员：党政办、经发办、民政和社会事务办、规划建设管理环保办、平安建设办、财政办、应急办、综合行政执法办、农业服务中心、建设环保服务中心、劳动就业和社会保障服务所、产业发展服务中心、文化服务中心、退役军人服务站、红炉派出所、红炉规资所、红炉卫生院负责人。
红石村、红庆村、万胜村、会龙桥村、龙井口村、周家院社区、四合厂社区、红欣社区、新店社区行政负责人。
领导小组下设办公室，办公室设在综合行政执法办，由综合行政执法办主任龚君兼任办公室主任，具体负责辖区消防安全网格化管理工作开展的统筹协调及日常工作，督促、检查网格消防工作进展情况。
四、基层网格建立
以村（社区）为基本单元，各基本单元（村、社区）行政主要负责人为网格长，对单元内各网格安全工作实施统一领导，并建立本区域网格基础台账资料。各基本单元设置安全员（综治专干）作为副网格长，协助网格长负责网格监管日常工作。每个基本单元按社（组）或企业划分为若干网格，每个网格设置不少于1人的网格员，具体承担网格区域或企业网格监管职责。
五、工作职责
1.村（社区）责任：村（社区）主任是网格消防工作的第一责任人，综治专干为主要责任人，具体负责本级消防安全网格化管理日常工作，开展经常性防火检查、消防宣传教育和组织扑救初起火灾，各村（社区）要逐级签订消防安全责任书至村（居）民小组和个体工商户。
2.居民小区、村民小组：有物业管理的居民小区或多产权商用建筑，其业主委员会及物业管理企业负责人为责任人；无物业管理的居民小区，其辖区社区主任、社区民警、居民小组长，为网格消防安全责任人，因地制宜，灵活多样的组建以居民小组长、志愿者、物业保安等为主体的群众性消防安全组织，实行“多户联防、区域联防”，负责组织开展每日防火检查巡查、初期火灾处置、日常消防宣传，及时消除火灾隐患。
3.社会单位、场所责任：机关、团体、企业、事业单位法定代表人是本单位消防安全第一责任人，负责本单位消防安全管理工作。各单位要全面落实消防安全主体责任，要依法履行开展宣传培训、检查排查、隐患整改等工作职责，保障必要的消防投入，切实提高检查消除火灾隐患、组织扑救初起火灾、组织人员疏散逃生和消防宣传教育培训的能力。沿街门店、家庭式作坊等小场所、小单位要结合实际开展防火检查巡查和消防教育培训工作，确保员工达到“一懂三会”（懂本单位火灾危险性，会报火警、会扑救初起火灾、会火场逃生自救）的要求。
4、微型消防站：负责宣传消防安全知识，提高群众自防自救能力，协作做好消防工作；开展防火巡查，报告火灾隐患，提出整改意见和建议；制定防护区域灭火预案，定期开展演练；扑救初起火灾，协助保护火灾现场；依法应当履行的其他职责。
六、工作任务及要点
（一）走访巡检。网格员根据镇的统一安排开展重点检查和日常巡查。日常巡查应按照规定的时间周期、区域，突出重点部位、场所、设施、人员，对安全情况进行巡查，尤其是基层企业、“三小场所”（小商铺、小作坊、小娱乐场所）、“三合一”、家庭户等非法生产情况的检查。各部门、村（社区）要根据实际，按照“走一走、看一看、听一听、闻一闻、问一问、记一记”的要求，制定安全网格员巡查工作手册，确定内容清单，明确检查方法，确定巡查要求开展排查，并报告检查巡查情况。
（二）宣传教育。网格员根据镇和村（社区）的安排，通过集中宣传或在巡查时“喊话”等方式，开展安全知识宣传，及时传达上级预警、文件、重要通知。
（三）劝导制止。网格员对检查中发现或接到报告的事故隐患和安全生产违法行为，应及时劝导、制止，根据需要及时疏散人员、设置临时警示等，防止事故发生。
（四）信息报告。网格员发现的问题或隐患，均向网格长报告。对网格员未能现场处置的问题或隐患，由网格长交办或组织处置。网格长不能交办或组织处置的，向镇报告，并跟踪处置结果。镇相关部门要视情况及时向区级负有安全监管职责的部门报告并协助问题处置或隐患整改。对需要交办企业整改的问题，按照分级管理的要求由各级监管和管理主体负责督促处置或整改。情况紧急时，网格员可直接向镇报告。
（五）整改跟踪。网格员负责对发现的问题或隐患治理情况跟踪。交办问题或隐患未及时整改的，网格员要及时催办。对超过整改时限未办的，网格员要及时向网格长报告，情况紧急时可越级向上报告，直至隐患消除。
七、工作要求
1.提高认识，加强组织。各部门、村（社区）要充分认识，高度重视此项工作，将网格化监管摆上重要议事日程，结合实际，认真组织实施，确保此项工作取得实效。
2.统筹兼顾，全面发展。各村（社区）要将消防网格化安全工作与“平安建设”、“安全生产”等工作有机结合起来，加强人防、物防、技防，打牢农村安全防控基础，提高基础安全管理水平。不断健全安全工作组织，完善基础公共消防设施，全面提升基层抗御风险能力。
3.加大宣传，强化引导。各村（社区）要加大宣传力度，利用宣传栏、公共活动场所、各楼栋张贴宣传材料；通过入户宣传消防安全知识，引导居民安全意识，在社区楼栋、单元等醒目位置公布消防安全网格责任人信息，营造浓厚的舆论氛围。
4.加强培训，夯实基础。各村、社区要积极参加学习培训，通过培训夯实消防安全基础，提高消防安全网格员的素质和能力，本单位要有计划地开展政策法规、业务知识、职业道德等方面的专题培训。消防安全网格员要自觉加强学习，努力提高自身素质，更好地完成消防安全网格化管理工作任务。
4.明确责任，严格追究。各部门和村（社区）要各司其职，各负其责，切实加强消防安全生产监督工作。镇消防安全网格化管理办公室要定期对各单位落实网格化管理工作进行督查检查，对工作不到位、管理不力，措施不严，造成不良影响的单位进行批评，凡因监管不力，履职不到位等原因而消防安全事故，造成重大人员伤亡或财产损失的，要依法追究相关单位和人员的责任。

附件：红炉镇消防安全生产网格化及工作人员分布情况表

- 3 -

附件
红炉镇消防安全网格化及工作人员分布情况表
	序号
	村
（社区）
	驻村（社区）领导
	电话
	驻村（社区）机关干部  姓名及电话
	村（社区）干部
	社（组）民小组
	网格员

	姓名
	电话
	姓名
	电话

	姓名
	电话

	1
	红欣
社区
	杨勇
	13708356127
	李明超
	13983937277
	李方全
	13983437386
	罗汉场居民小组
	龚恩元
	18725896247

	2

	陈  进
	13896014100
	陈金花
	13618399930
	老红炉居民小组
	周英坤
	15998915753

	3

	 黄春英
	 13638377697
	黄光明
	13251326498
	红欣场居民小组
	邱高轩
	13062390318

	4

	孔令英
	13452331869

	文  强
	18102329198

	5

	李 芳
	18523106526

	龙远菊
	13212405726

	6

	胡玉菊
	13883898508

	唐廷英
	13883498225

	7
	周家院社区
	肖璐
	13996133128
	李琴
	13983843298
	黄玲
	13618378511
	北村一组
	刘小洋
	13635417422

	8

	吴香平
	13996432761
	谢雪梅
	13500321373
	北村二组
	陈开荣
	15923081058

	9

	龙宪容
	15178756116
	胡泽香
	18883488328
	永红佳苑一组
	廖明英
	18203075325

	10

	唐蕾
	13983487373
	张丽
	15802321299
	永红佳苑二组
	黄天建
	15823091788

	11

	彭春梅
	13399882988
	蒋君
	13883321860
	永红佳苑三组
	黄开户
	15923310286

	12
	四合厂  社区
	蒋琼
	13983490006
	李洵飒
	13527362034
	陈良红
	13708397896
	居民区  小组
	刘方春
	15223219272

	13

	朱小清
	18523535429

	14

	邓茂源
	15025507668
	冉宗辉
	17772446832

	15

	李方程
	15215179770

	16

	周  鑫
	18883588774
	张 渝
	13629732646
	农贸市场居民小组
	黎泽良
	15730032562

	17

	周  蕾
	18302366899
	高 佳
	18002309474

	18
	新店
社区
	黄贤波
	13883538777
	周传丰杨厚平
	13752895298 15923322508
	张孙国李春
邹金
	13500397596 15123948960
15823981979
	安置房居民小组
	幸世英
	15320591798

	19

	杨秀云唐钦兰赵航
	13509401107 13036335708 15213245672
	邓绍容张燕
杨栋
	13883260915 19923391799 13667619181
	新店街居民小组
	李洪进
	13883444721

	20
	红石村
	罗明平
	13594182011
	谢光楷
	18883130169
	曹华洪
	13996388513
	五福寨
	郭登福
	13594227521

	21

	大松树
	苏电章
	13500347583

	22

	长山坡
	李文章
	1808400081

	23

	板凳坳
	杨智洪
	13594389542

	24

	石坝子
	张吉容
	18725836851

	25

	红岩寺
	邹国均
	13368361658

	26

	白塔寺
	菅邦秀
	18225256112

	27

	牛儿石
	高扬敏
	13883356911

	28

	大岩洞
	廖明素
	13618255280

	29

	帅家桥
	廖申维
	17783872972

	30

	阳  明
	13452053593
	吴远芳
	18883358699
	大坪
	陈业友
	13193091749

	31

	皂角湾
	杨秀坤
	19942275286

	32

	方碑
	邱培富
	13243569259

	33

	沙湾
	张正琼
	15002318827

	34

	黑水凼
	宋珍琼
	13594257884

	35

	南瓜屋基
	李官林
	18680774026

	36

	大屋基
	邹君
	13996486432

	37

	朱家坳
	赵刚
	13883882202

	38

	李文洲
	13708368698
	廖申凤王朝君
	 15223158124     13594357658
	柏杨湾
	曾庆全
	17738909338

	39

	挖断山
	周维志
	17823846398

	40

	石敢当
	宋贞建
	13637745019

	41

	手爬岩
	肖寿友
	13896193696

	42

	刘家坪
	雷志云
	13983431896

	43

	排子坳
	石孝海
	15086681756

	44

	王光清
	19823465700
	邹代明谭立红
	15178766120 15825980338
	石板田
	谢周先
	13658367919

	45

	狮子屋基
	黄国群
	19112709686

	46

	观音碑
	金登伍
	19922987156

	47

	张家槽坊
	张崇荣
	13638377751

	48

	御河桥
	温天福
	15023244417

	49

	粽粑屋基
	谢让华
	13527518590

	50

	高坝子
	邹遵琼
	13983770018

	51

	月亮屋基
	龙芳英
	15823347161

	52

	倒石桥
	肖家友
	13618219756

	53
	红庆村
	张增旗
	13983286758
	罗青云
	17823355707
	邓朝霞
	15922529718
	月琴坝
	黎天强
	13657683986

	54

	肖家院
	邓德全
	13983878268

	55

	小河坝
	黎中友
	15923355867

	56

	金银凼
	卿映
	15923026829

	57

	欧华明
	13808329636
	丁富春
	13320215779
	沙子坡
	黄才群
	13206085733

	58

	三星桥
	刘孝安
	15340440977

	59

	三块碑
	刘忠群
	17384759696

	60

	瓦房
	黄天碧
	19122635940

	61

	姜  旭
	13983843466
	刘  江
	13808333368
	油坊
	李达超
	15823450140

	62

	代家石坝
	陈泽英
	13808333390

	63

	大坳
	刘天全
	13421651318

	64

	陈家堰口
	陈泽春
	18723106549

	65

	唐  锋
皮  勇
	17843643119
13647686843
	胡泽川
	13452930671
	曾家湾
	段学玲
	18223544191

	66

	堰塘湾
	谢洪均
	17783439196

	67

	桐麻屋基
	蒋吉秀
	15123184930

	68

	高升桥
	颜学刚
	17784471476

	69

	陶家院
	宋真强
	15086669385

	70

	雷  英
	13512374262
	刘江福
	15909349787
	柏杨沟
	刘顺容
	18723301532

	71

	高龙庙
	于中慧
	13609407022

	72

	桂花屋基
	肖寿兵
	13110212474

	73

	代家桥
	邱家美
	15213032039

	74

	刘才树
唐立斌
	13983020006
13500395792
	余相玲
	18725897561
	斑竹山
	刘正娟
	13627651875

	75

	寨子坡
	徐廷秀
	13512365737

	76

	新桥坡
	覃继芳
	13808333357

	77

	学堂湾
	曾必海
	13896024433

	78
	万胜村
	喻安然
	13696460066
	张波
	13883178799
	彭著美
	18716692820
	清水河
	李明建
	15823959090

	79

	杨梅山
	刘兴平
	15086955915

	80

	石梁子
	周元明
	15823512616

	81

	枇杷坳
	苏景权
	13452933389

	82

	黄家春
	13996014291
	肖秀明
	15023071800
	石柱屋基
	廖定明
	15334509529

	83

	四合厂
	杨文有
	15023581921

	84

	陈菊
	15023337188
	彭树涛
	13594227323
	响滩子
	蒋承华
	15086811728

	85

	三岔河
	刘扬成
	13368120675

	86

	李子湾
	王来斌
	15023113429

	87

	双井眼
	周维俊
	15086952283

	88

	张林
	13983350401
	唐英
	15310483617
	来苏院
	刘祥芬
	15023216979

	89

	何家湾
	杨君淑
	13452952408

	90

	大湾
	易守菊
	13368452388

	91

	黄荆坡
	龙远珍
	15223227946

	92

	洪家坝
	龙碧维
	17783059221

	93

	郭刚
	13808314537
	薛福秀
	15823847742
	龙家坳
	邱培斌
	15086798196

	94

	杉树湾
	李德清
	13996321887

	95

	潮水屋基
	唐维先
	13193103121

	96

	白鹤田
	杨广云
	15823913138

	97

	袁丽萍
	15683008942
	张明强
	15923271727
	药铺院子
	龚重国
	13883886645

	98

	巷子口
	谢腾友
	15086668378

	99

	芭蕉沟
	廖安彬
	18983464629

	100

	翁克全
	13896142489
	李智辉
	18723236182
	漆树湾
	李国桂
	15086790816

	101

	晒谷坝
	李美萍
	15823981402

	102

	弯塘院子
	李官喜
	15823978570

	103

	窗子屋基
	黄才金
	15123089125

	104
	会龙桥村
	穆勇全
	13983250515
	于万能
	13983912667
	李衣先
	13883388618
	金银坳
	高代油
	13508360375

	105

	金银坡
	何龙元
	13883387169

	106

	水龙洞
	严道杰
	15320594555

	107

	朱丽洁陈  浪
	18725941247 18581026100
	邓波
	13883171259
	海角屋基
	邓  波
	13883171259

	108

	夹巷子
	杨显明
	15178818766

	109

	天堂
	杨立生
	13883188466

	110

	干堰塘
	李衣琴
	19946979110

	111

	林  楠
	13883165338
	李衣先
	13883388618
	花朝门
	邓克云
	15902395318

	112

	桑园
	邹齐碧
	13996189950

	113

	干龙洞
	张洪富
	13883737749

	114

	中间院
	张学建
	13167852659

	115

	李达兵
	18716280015
	张婷婷
	18182237006
	新寨子
	王文秀
	13708393133

	116

	龙家槽坊
	唐昌利
	13452982753

	117

	磨盘桥
	张正友
	15023290503

	118

	罗永红
	13883251984
	高金亮
	15825941873
	踏水桥
	伍向科
	15123260799

	119

	李子园
	钟修贵
	13509480779

	120

	茶店子
	王文银
	13996008648

	121

	简奉阳
	15923985559
	伍凤
	17725185477
	老寨子
	李洁
	15178872227

	122

	风洞
	高代勋
	13372654688

	123

	茶园
	龙衣柱
	13635486055

	124

	唐祖述
	13637833151
	罗晓翠
	17764899511
	金竹湾
	陈道全
	13638342899

	125

	斑竹山
	黄贤敏
	15823465507

	126

	堰坝口
	黄贤琴
	13436153998

	127
	龙井口村
	黄贤波
	13883538777
	陈世琼
	13650578757
	秦定华
	15310233390
	方石坎
	杨昌全
	13594671246

	128

	金盆
	杨朝勇
	18723421136

	129

	灯草堂
	张学远
	18716676877

	130

	水口山
	张学仿
	15111811284

	131

	谢睦轩
	15086668238
	徐光平
	13500358797
	三湾塘
	张学恒
	18166437423

	132

	牌坊湾
	梁盛均
	18152361399

	133

	龙家山
	张学龙
	15086952481

	134

	寨子坡
	邓兴国
	15823558446

	135

	龚君
	138094025326
	张正利
	13452164324
	回龙
	蒋开明
	17347860864

	136

	尖山
	曾维彬
	15823553818

	137

	石门子
	蒋明文
	18223531598

	138

	楠木院
	罗洋平
	17347671123

	139

	邓丁华
	15086683999
	蒋周宏
	18983886813
	田坝子
	周绪会
	18306076608

	140

	骑龙
	张孙莲
	18723323997

	141

	龙井
	谭子强
	 13540081504

	142

	周家湾
	古英建
	18996174266

	143

	高代勇
	13983914376
	蒋世彬
	17823899789
	苦竹园
	张明见
	19922188376

	144

	窑子坡
	罗从友
	13618219526

	145

	小沟
	谢邦华
	15178749023

	146

	大坝子
	赖长兰
	13677682607